
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 보건위생과

부서: 보건위생과
정책: 행복한 건강도시 조성
단위: 의료정보의 효율적 관리 (단위:천원)

보건위생과 11,687,805 12,790,369 △1,102,564

국 159,990

시 509,605

구 11,018,210

행복한 건강도시 조성 915,500 1,210,566 △295,066

의료정보의 효율적 관리 44,895 162,308 △117,413

보건의료정보시스템 유지관리 44,895 162,308 △117,413

201 일반운영비 43,685 50,871 △7,186

01 사무관리비 40,600 32,530 8,070

1)영상정보처리시스템 서버 백신
450

1)복사기 3,400

2)토너 3,200

2)수리비 200

1)프린터 36,750

2)토너 35,800

3)컬러 22,400

3)흑백 13,400

2)수리비 950

02 공공운영비 3,085 18,341 △15,256

1)시설장비유지비 3,085

2)무정전전원장치 및 네트워크 장비
1,394

2)비디오프로젝터(강당, 소회의실)
1,000

2)항온항습기 691

203 업무추진비 1,210 1,210 0

03 시책추진업무추진비 1,210 1,210 0

1)보건의료정보시스템 유지관리 업무추진
1,210

보건소 환경개선 및 업무지원 870,605 1,048,258 △177,653

청사관리 773,185 918,338 △145,153

101 인건비 344,865 370,565 △25,700

04 기간제근로자등보수 344,865 370,565 △25,700

1)청사관리 266,390

2)임금 206,793

2)4대보험료 23,422

3)건강보험료 7,682

3)장기요양보험료 492

3)국민연금보험료
9,751

3)고용보험료 3,793

3)산업재해보험료
1,704

450,000원*1대

100,000원*2대*4색*4회

100,000원*2대

200,000원*28대*4색*1회

200,000원*67대*1회

100,000원*95대*10%

17,423,000원*8%

500,000원*2대

8,626,330원*8%

1,210,000원

11,779원*209시간*12월*7명

216,688,000원*3.545%

7,681,600원*6.4%

216,688,000원*4.5%

216,688,000원*1.75%

216,688,000원*0.786%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행복한 건강도시 조성
단위: 보건소 환경개선 및 업무지원 (단위:천원)

2)퇴직충당금 17,233

2)연가보상비
9,895

2)시간외근무수당
9,047

1)후생시설 관리 78,475

2)임금 62,901

3)조리사 44,384

3)영양사 18,517

2)4대보험료 7,126

3)건강보험료 2,337

3)장기요양보험료 150

3)국민연금보험료 2,966

3)고용보험료 1,154

3)산업재해보험료
519

2)퇴직충당금 5,243

3)조리사 3,699

3)영양사 1,544

2)연가보상비 3,005

3)조리사 2,121

3)영양사 884

2)특수건강검진비 200

201 일반운영비 295,583 336,610 △41,027

01 사무관리비 78,000 77,440 560

1)안전보건 비용 5,000

1)부서 및 안내표지판 보수
3,000

1)청사관리소모품 17,700

2)종량제쓰레기봉투(50리터)
4,500

2)화장실 위생물품 10,200

2)환경정비 비품 3,000

1)기계·전기설비 자재 및 공구
8,400

1)시설장비유지보수 43,900

2)전기안전대행 9,840

2)소방안전대행 4,620

2)승강기 2,880

2)무인경비 9,723

2)소독방역 1,620

2)비데관리 4,875

2)의료폐기물 7,306

2)냉난방기 3,036

11,779원*209시간*7명

11,779원*8시간*15일*7명

11,779원*32시간*12일*2명

11,779원*157시간*12월*2명

11,779원*131시간*12월*1명

65,906,000원*3.545%

2,337,000원*6.4%

65,906,000원*4.5%

65,906,000원*1.75%

65,906,000원*0.786%

11,779원*157시간*2명

11,779원*131시간*1명

11,779원*6시간*15일*2명

11,779원*5시간*15일*1명

100,000원*2명

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

1,250원*300매*12월

850,000원*12월

250,000원*12월

700,000원*12월

820,000원*12월

385,000원*12월

240,000원*12월

810,200원*12월

270,000원*6월

406,200원*12월

608,800원*12월

253,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행복한 건강도시 조성
단위: 보건소 환경개선 및 업무지원 (단위:천원)

02 공공운영비 217,583 259,170 △41,587

1)시설장비수리 31,728

1)정화조 청소 1,200

1)시설검사비 및 제세 1,334

2)승강기 정기검사 160

2)도시가스 안전검사 70

2)실내 공기질검사 900

2)영조물 손해배상보험 자기부담금
100

2)승강기 비상통화장치 통신비
54

2)소방안전협회비 50

1)공공요금 168,321

2)전기요금 139,875

2)상하수도요금 13,312

2)연료비(도시가스) 15,134

1)보건소 청사 바닥청소 및 왁싱코팅 작업
5,000

1)보건소 청사 시스템에어컨 종합분해세척 작
업 10,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

1)청사관리 업무추진 3,000

401 시설비및부대비 119,737 167,343 △47,606

01 시설비 119,737 167,343 △47,606

1)부설주차장 주차관제장치 설치공사
99,237

1)보건소 청사 차양시설 설치공사
15,000

1)보건소 지하층 기계실 배수로 및 바닥공사
5,500

405 자산취득비 10,000 40,820 △30,820

01 자산및물품취득비 10,000 40,820 △30,820

1)청사 사무집기 구매
10,000

보건소 업무지원 91,820 117,620 △25,800

201 일반운영비 9,600 12,000 △2,400

01 사무관리비 6,600 9,000 △2,400

1)지역보건 의료심의위원회 운영 수당
2,000

1)임기제공무원 채용심의위원회 운영 수당
1,600

1)제9기 강북구지역보건의료계획 제작
3,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

8,000원*3,966㎡

1,200,000원

160,000원*1회

70,000원*1회

900,000원*1회

100,000원*1회

4,500원*12월

50,000원*1회

11,656,250원*12월

2,218,630원*6월

1,261,150원*12월

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

3,000,000원

99,237,000원*1식

15,000,000원*1식

5,500,000원*1식

10,000,000원*1식

100,000원*10명*2회

100,000원*4명*4회

30,000원*100권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행복한 건강도시 조성
단위: 보건소 환경개선 및 업무지원 (단위:천원)

1)전국보건소장협의회 부담금
3,000

203 업무추진비 9,620 9,620 0

03 시책추진업무추진비 9,620 9,620 0

1)국 직원과의 대화 및 업무추진
4,500

1)보건소시책 업무추진 3,500

1)보건행정 업무추진 1,620

204 직무수행경비 72,600 96,000 △23,400

02 특정업무경비 72,600 96,000 △23,400

1)대민활동비 72,600

민원서비스 제공 5,600 5,600 0

201 일반운영비 5,100 5,100 0

01 사무관리비 5,100 5,100 0

1)전산수납지 제작 2,000

1)신용카드 가맹점 수수료
600

1)민원실용품 구입 500

1)민원서식 인쇄 등 일반수용비
2,000

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)민원서비스 업무추진 500

식품위생 문화개선 557,100 551,300 5,800

국 159,990

시 186,655

구 210,455

식품위생 관리 및 유해환경 정화 557,100 551,300 5,800

국 159,990

시 186,655

구 210,455

식품위생업소 관리 4,800 4,800 0

201 일반운영비 300 300 0

01 사무관리비 300 300 0

1)영업허가(신고)증 인쇄
300

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

1)식품접객업소 지도점검 업무추진
2,300

1)강북구 음식문화개선사업 추진
2,200

공중위생업소 관리 19,000 21,500 △2,500

201 일반운영비 6,000 6,000 0

3,000,000원

4,500,000원

3,500,000원

1,620,000원

50,000원*121명*12월

50원*40,000매

50,000원*12월

500,000원

2,000,000원

500,000원

150원*2,000매

2,300,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 식품위생 문화개선
단위: 식품위생 관리 및 유해환경 정화 (단위:천원)

01 사무관리비 6,000 6,000 0

1)공중위생 우수업소 인센티브 물품(표지판)
제작 1,000

1)맞춤형 위생개선 등 홍보물품 구매
5,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

1)공중위생업소 위생감시 업무추진
1,500

301 일반보전금 11,500 14,000 △2,500

14 기타보상금 11,500 14,000 △2,500

1)명예 공중위생감시원 활동비
11,500

어린이ㆍ사회복지 급식관리지원센터 운영 533,300 525,000 8,300

국 159,990

시 186,655

구 186,655

307 민간이전 533,300 525,000 8,300

국 159,990

시 186,655

구 186,655

05 민간위탁금 533,300 525,000 8,300

1)어린이ㆍ사회복지 급식관리지원센터 운영
533,300

국 159,990

시 186,655

구 186,655

식품안전 관리 25,500 2,600 22,900

시 11,450

구 14,050

식품안전 추진지원 25,500 2,600 22,900

시 11,450

구 14,050

원산지표시 관리 2,600 2,600 0

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

1)원산지표시 홍보물 제작
700

203 업무추진비 1,200 1,200 0

03 시책추진업무추진비 1,200 1,200 0

1)원산지표시 관리 업무추진
1,200

206 재료비 700 700 0

01 재료비 700 700 0

100,000원*10개

2,500원*2,000개

1,500,000원

50,000원*2명*115일

533,300,000원

700원*1,000부*1회

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 식품안전 관리
단위: 식품안전 추진지원 (단위:천원)

1)원산지표시 품목 시료 수거비
700

수산물 방사능 검사 22,900 0 22,900

시 11,450

구 11,450

201 일반운영비 500 0 500

시 250

구 250

01 사무관리비 500 0 500

1)시료 폐기용 봉투 등 검사용품
500

시 250

구 250

206 재료비 12,000 0 12,000

시 6,000

구 6,000

01 재료비 12,000 0 12,000

1)검사시료 수산물 구입
12,000

시 6,000

구 6,000

301 일반보전금 10,400 0 10,400

시 5,200

구 5,200

14 기타보상금 10,400 0 10,400

1)소비자식품위생감시원 활동비
10,400

시 5,200

구 5,200

행정운영경비 10,189,705 11,025,903 △836,198

시 311,500

구 9,878,205

인력운영비(보건소) 9,952,323 10,801,628 △849,305

시 311,500

구 9,640,823

인력운영비(보건소) 9,952,323 10,801,628 △849,305

시 311,500

구 9,640,823

101 인건비 9,952,323 10,801,628 △849,305

시 311,500

구 9,640,823

01 보수 9,952,323 10,801,628 △849,305

1)연봉제(4급) 98,590

1)연봉제(5급) 448,983

35,000원*20건

500,000원

30,000원*400건

50,000원*2명*2일*52주

95,718,000원*1명*1.03

87,181,000원*5명*1.03



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(보건소) (단위:천원)

1)호봉제(6급이하) 4,599,760

2)6급(26호봉)
1,536,873

2)7급(12호봉)
1,429,308

2)8급(9호봉)
977,710

2)사회복지전담공무원 인건비(1명)
38,000

시 19,000

구 19,000

2)찾동 간호직(8급)
390,000

시 292,500

구 97,500

2)9급(9호봉) 227,869

1)직급보조비 271,080

2)4급 4,800

2)5급 15,000

2)6급 62,160

2)7급 79,920

2)8ㆍ9급 109,200

1)정근수당 337,644

1)초과근무수당 773,632

2)6급
209,807

2)7급
250,436

2)8급
267,371

2)9급 46,018

1)정액수당 638,035

2)가족수당 112,767

3)존속 등 17,712

3)배우자 35,424

3)첫째자녀 22,140

3)둘째자녀 30,996

3)셋째자녀부터
6,495

2)정근수당 가산금 84,120

3)25년이상 28,080

3)20년이상∼25년미만
6,600

3)15년이상∼20년미만
9,600

4,440,800원*28명*12월*1.03

3,125,400원*37명*12월*1.03

2,551,700원*31명*12월*1.03

38,000,000원

2,500,000원*13명*12월

2,304,500원*8명*12월*1.03

400,000원*1명*12월

250,000원*5명*12월

185,000원*28명*12월

180,000원*37명*12월

175,000원*52명*12월

4,501,911,840원*1/12*45%*2회

12,844원*28명*59시간*12월*1.03*0.8

11,602원*37명*59시간*12월*1.03*0.8

10,416원*44명*59시간*12월*1.03*0.8

9,860원*8명*59시간*12월*1.03*0.8

20,000원*123명*12월*0.6

40,000원*123명*12월*0.6

30,000원*123명*12월*0.5

70,000원*123명*12월*0.3

110,000원*123명*12월*0.04

130,000원*18명*12월

110,000원*5명*12월

80,000원*10명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(보건소) (단위:천원)

3)10년이상∼15년미만
10,800

3)5년이상∼10년미만
9,600

3)5년미만 19,440

2)위험근무수당 49,560

3)을종 5,400

3)병종 44,160

2)대우공무원수당 72,008

3)연봉제(5급이상)
442

3)호봉제(6급이하)
71,566

2)모범공무원수당 1,200

2)특수업무수당 90,980

3)기술정보수당 8,640

4)6,7급 4,320

4)8급이하 2,400

4)운전 1,920

3)기술정보수당가산금 3,000

4)기능장,기사 1,800

4)산업기사 1,200

3)의료업무등의 수당 42,576

4)의무5급(가급-전문의)
21,816

4)약무직렬 3,360

4)간호직렬 12,000

4)의료기술직 5,400

3)특수직무수당 36,764

4)비상근무수당
4,724

4)민원업무수당
1,200

4)사회복지업무수당
5,040

4)사회복지수당가산금
1,800

4)읍면동근무수당
24,000

2)육아휴직수당 108,000

2)순차적 육아휴직수당 117,000

3)1개월 12,000

3)2개월 15,000

3)3개월 18,000

3)4개월 21,000

60,000원*15명*12월

50,000원*16명*12월

30,000원*54명*12월

50,000원*9명*12월

40,000원*92명*12월

138,175,200원*1/12*78%*4.1%*12월*0.1

4,363,736,640원*1/12*4.1%*12월*0.4

50,000원*2명*12월

30,000원*12명*12월

20,000원*10명*12월

40,000원*4명*12월

30,000원*5명*12월

20,000원*5명*12월

909,000원*2명*12월

70,000원*4명*12월

50,000원*20명*12월

50,000원*9명*12월

80,000원*123명*12월*0.04

50,000원*2명*12월

70,000원*6명*12월

30,000원*5명*12월

80,000원*25명*12월

1,500,000원*6명*12월

2,000,000원*6명*1월

2,500,000원*6명*1월

3,000,000원*6명*1월

3,500,000원*6명*1월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(보건소) (단위:천원)

3)5개월 24,000

3)6개월 27,000

2)업무대행수당 2,400

1)정액급식비 206,640

1)명절휴가비(연봉제 제외)
436,374

1)연가보상비 146,286

2)연봉제(4급)
2,319

2)연봉제(5급)
8,448

2)호봉제(6급이하)
135,519

1)임기제 봉급(성과연봉 포함) 1,497,898

2)임기제 5급 716,724

2)임기제 7급 330,713

2)임기제 8급 377,841

2)임기제 9급 72,620

1)임기제 직급보조비 71,040

2)4급상당(임기제5급)
38,400

2)6급상당(임기제7급)
13,320

2)7급상당(임기제8급)
15,120

2)8ㆍ9급상당(임기제9급)
4,200

1)임기제 초과근무수당 185,553

2)임기제5급
79,068

2)임기제7급
45,688

2)임기제8급
47,854

2)임기제9급
12,943

1)임기제 가족수당 21,087

2)존속 등 3,312

2)배우자 6,624

2)첫째자녀 4,140

2)둘째자녀 5,796

2)셋째자녀부터
1,215

1)임기제 정액급식비
38,640

4,000,000원*6명*1월

4,500,000원*6명*1월

200,000원*1명*12월

140,000원*123명*12월

4,363,736,640원*1/12*120%

95,718,000원*1/12*78%*86%*1/30*13일

348,724,000원*1/12*78%*86%*1/30*13일

4,363,736,640원*1/12*86%*1/30*13일

86,981,000원*8명*1.03

53,513,340원*6명*1.03

52,405,000원*7명*1.03

35,252,000원*2명*1.03

400,000원*8명*12월

185,000원*6명*12월

180,000원*7명*12월

175,000원*2명*12월

15,059원*8명*59시간*12월*1.03*90%

11,602원*6명*59시간*12월*1.03*90%

10,416원*7명*59시간*12월*1.03*90%

9,860원*2명*59시간*12월*1.03*90%

20,000원*23명*12월*0.6

40,000원*23명*12월*0.6

30,000원*23명*12월*0.5

70,000원*23명*12월*0.3

110,000원*23명*12월*0.04

140,000원*23명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(보건소) (단위:천원)

1)임기제 연가보상비
33,917

1)임기제 의료업무수당 128,076

2)5급(의사)근무 5년이상
94,464

2)5급(의사)근무 4년이상
15,672

2)5급(의사)근무 2년이상
15,540

2)간호 1,800

2)의료기술 600

1)특수직무수당 884

2)비상근무수당
884

1)임기제 고용보험료 기관부담금 18,204

2)실업급여보험료
9,362

2)고용안정직업능률개발보험료
8,842

기본경비 237,382 224,275 13,107

기본경비(보건위생과) 223,282 211,375 11,907

201 일반운영비 141,970 132,919 9,051

01 사무관리비 79,272 70,128 9,144

1)신문구독료 3,840

1)복사용지 8,300

2)복사지(A4) 8,000

2)복사지(A3) 300

1)중질지(A4) 1,190

1)문서보관상자 200

1)행정사무용품 1,080

1)도서구입비 200

1)당직(일직)비 8,940

2)일직 7,140

2)일직 보강 1,800

1)기본업무추진 급식비
51,322

1)행정사무감사자료 책자 인쇄비(보건소)
2,000

1)예산세부사업설명서 책자 인쇄비(보건소)
1,600

1)온비드 수수료 300

1)감정평가 수수료 300

02 공공운영비 62,698 62,791 △93

1)우편요금 18,174

2)일반 5,400

1,300,165,000원*1/12*84%*86%*1/30*13일

1,312,000원*6명*12월

1,306,000원*1명*12월

1,295,000원*1명*12월

50,000원*3명*12월

50,000원*1명*12월

80,000원*23명*12월*0.04

1,300,165,000원*0.9%*0.8

1,300,165,000원*0.85%*0.8

20,000원*4종*4개*12월

20,000원*400상자

30,000원*10상자

17,000원*70상자

50,000원*4상자

10,000원*27명*4회

50,000원*4팀

60,000원*1명*119일

60,000원*2명*15일

9,000원*27명*20식*12월*88%

25,000원*80부

20,000원*80부

30,000원*10회

300,000원*1회

450원*1,000건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비 (단위:천원)

2)등기 12,144

2)등기 반송 630

1)케이블TV 시청료 960

1)일반전화요금 504

1)공공보건정보시스템 SMS 사용료
1,680

1)자동차 점검비 600

1)자동차세 1,010

2)승용(소형) 240

2)승용(중형) 400

2)승합(중형,특수) 210

2)화물(소형,경형) 160

1)자동차보험료 10,350

2)승용(소형) 1,600

2)승용(중형) 1,960

2)승합(중형,특수) 4,950

2)화물(소형,경형) 1,840

1)자동차 환경개선부담금 300

1)교통유발부담금 3,200

1)차량선박비 25,920

2)업무택시제 운영 1,000

2)차량유류비 13,800

3)경유 6,000

3)휘발유 3,600

3)LPG 3,600

3)전기 600

2)차량수리비 11,120

3)승용(소형) 2,780

3)승용(중형) 600

3)승합(중형,특수) 5,740

3)화물(소형,경형) 2,000

202 여비 77,112 74,256 2,856

01 국내여비 77,112 74,256 2,856

1)기본업무추진 여비
77,112

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

1)25인 이하 4,200

기본경비(보건소) 14,100 12,900 1,200

203 업무추진비 3,300 3,300 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

1)기관운영업무추진비(소장)
3,300

2,530원*400건*12월

2,100원*25건*12월

20,000원*4대*12월

14,000원*3대*12월

140,000원*12월

60,000원*10대

60,000원*4대

100,000원*4대

70,000원*3대

40,000원*4대

400,000원*4대

490,000원*4대

990,000원*5대

460,000원*4대

300,000원

3,200,000원

1,000,000원

500,000원*12월

300,000원*12월

300,000원*12월

50,000원*12월

695,000원*4대

150,000원*4대

1,148,000원*5대

500,000원*4대

20,000원*27명*14일*12월*85%

350,000원*12월

3,300,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비 (단위:천원)

204 직무수행경비 10,800 9,600 1,200

01 직책급업무수행경비 10,800 9,600 1,200

1)4급 4,800

1)5급 6,000

400,000원*1명*12월

100,000원*5명*12월


